PREFEITURA SECRETARIA DE DESENVOLVIM ENTO
F f m r íC M■SP TRABALHO £ COMPROMISSO COM VOCt

Franca (SP), 07 de junho de 2024.

Ofício n? 47 /2023 -  SEDE

ASSUNTO: Resposta a Requerimento n.326 dos nobres Vereadores: llton Ferreira, Marcelo
Tidy, Donizete da Farmácia, Claudinei da Rocha, Zezinho Cabeiereirò,^\uiz Amaral, Pr.
Sérgio Palamoni, Carlinho Petropolis, Walmir Delia Motta, Gilso
Carvalho

Senhor, Prefeito,

Ronaldo

Considerando o recebimento do Requerimento supracitado, encaminhamos
através deste ofício 047/2024 resposta referente solicitação de informações sobre
acontecimentos durante a 53 Expoagro Franca 2024 .

Considerando os questionamentos enumerados pelos nobres vereadores:

1 e 2) Sim, a empresa de engenharia contrata peia realizadora do evento,
apresentou ART de toda estrutura (ART 5620240829571); Fiscal de
contrato acompanhou a vistoria realizada pelo Corpo de Bombeiros
que emitiu alvará de funcionamento (AVCB n.702994);

3 e 4) A empresa Faz Eventos foi notificada tão logo identificamos cada
ocorrência no que tange ao descumprimento de clausuras contratais
(passíveis de multa). Sendo que todas as notificações foram
encaminhadas a Auditoria para abertura de processo administrativo para
análise dos fatos e deliberação. Cabe a empresa Faz Eventos ressarcir
cada pessoa que pagou pelo Show da Simone Mendes, como previsto no
código do consumidor e no contrato com a Prefeitura.

Dito issò, seguimos contribuindo com informações para que a empresa contratada
seja responsabilizada pelos prejuízos ocasionados aos munícipes.

Atenciosamente,

LUCIMARA DE OLIVEIRA CORREIA DO PRADO

EXM O. SEN H O R

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

Av. Dr. Fiávio Rocha, 500 -  Vila Exposição - Franca/SP - Cep: 14405-600
Telefone: 16. 3724-7080 j E-mail: sede@franca.sp.gov.br | Site: www.franca sp.gov.br

mailto:sede@franca.sp.gov.br
http://www.franca

Firefox „
>

about:blank

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

w vA V .franca.sp.leg.br FRANCA

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca,

REQUERIMENTO N °  p ^ / 2 0 2 4

Considerando que, uma das atribuições da Câmara
Municipal de Franca é legislar sobre as matérias de
competência do Município, especialmente no que se refere, a
assuntes de interesse local, inclusive suplementando a
legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo
15, inciso I da Lei Orgânica Municipal.

Considerando que, dentre outras funções, os
Vereadores também são responsáveis pela fiscalização das ações
tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a responsabilidade
de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no
tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do
erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o
bem-estar social da população em. geral.

A Expoagro é o evento popular mais aguardado pela
população de Franca. È triste ver que o balanço final 0

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP; 14401-306
Telefone; (16) 3713-1555 -D D G ; 0800 940 1555

eaniaraAfraiiea.sp.leg.br

■f 5 06/06/2024, 17:05

Firefox , aboutiblank

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www, franca.sp. leg, br FRANCA

edição deste ano foi o pior possível. Justamente no ano do
nosso bicentenário, assistimos a pior Expoagrc de todos os
tempos

No primeiro final de semana de festa, tivemos um
jovem esfaqueado e Show cancelado por falta de pagamento.

Neste último final de semana, aconteceu o
cancelamento do show com Simone Mendes, que era o mais
esperado. A produção da cantora alegou que o palco tinha
problemas na estrutura e oferecia riscos.

Diante dos fatos e argumentos expostos eu, Ilton
Sérgio Ferreira, K3SQOEXRO, na forma regimental ouvida as
considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr.
Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca, para
que Vossa Excelência informe a esta casa de leis, maiores
informações sobre essas possibilidades a saber:

1. Havia alvará de liberação para a festa?
2. Algum fiscal foi checar as condições de segurança

do palco?
3. A empresa organizadora aumentou o preço dos

ingressos para a pista, o que é proibido por lei,
A prefeitura irá tomar providência?

4. Quem vai ressarcir as pessoas que pagaram caro
para ver o show da Símone Mendes?

Rua da Câmara, n.°OI -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 DDG: 0800 940 1555

eamaraigfranca.sp.leg.br

2 of 5 06/06/2024, 17:05

F ire fox about:blank

U Ê Ê Â
w m

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
--rJk « M »  m
FRANCA

Câmara Municipal, em 28 de maio d# 2024,
ILTON SÉRGIO A“ln*«fo de forma digitai

oor ILTON SÉRGIO
FERREIRA.083S2
1 1 4 0 3 0  D ad o s: i0 2 4 -0 s-28 08:59:49I z4oáo -03W

Ilton Ferreira
vereador

Ü Ü

Rua da Câmara, n.° 01 — Parque das Águas - CEP: 14401*306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

ca mara ía franca.spJcg. br

3 of 5 06/06/2024, 17:05

http://www.franca.sp.leg.br

refox about:blank

*»***«

r g j
CAMARA MUNICIPAL PE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.franca.spJeg.bf

CÂMARA DE
FRANCA

SXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA/SP.

DESPACHO
Ú d
Das Sessõe*

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA n" SJk /2024

Os vereadores que a estes subscrevem, nos termos dó
artigo 150, parágrafo 5a, inciso IV, do Regimento Interno, vêm,
muito respeitosamente, requerer a tramitação em REGIME DE URGÊNCIA,
para o Requerimento ti” 326/2024, que requer informações sobre alguns
fatos acontecidos err* relaç?" -> edição da 2024.

Considerando as razões acima eiencadas, pedimos
URSÊNCIA na tramitação do presente requerimento. Sendo a matéria de
grande interesse público.

Rua da Câmara, n.® 01 -  Parque dss Água* - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-15S5 -  O0G: 0800 9401555

caw»fa#ffa«».sB.!eg.íír

4 o f 5 (\í. 'nr. im : n.nr
\ -

http://www.franca.spJeg.bf

)
irefox about:b!ank

•****««

m

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

/ (
- /•

WómüíPPVí, $€
FRANCA

Ilt.cn Ferreira
Vereador

“ B S í l

Vereador Daniel Bassi

1MM1ZETÉ m H m X O A .
ANTÔNIO DONIZETE MERCÚRIO

m m

.. /  /?
r f j  / e ^ t / lO / T  d Z l

X/ \
U

MARCELO
Vereador

CIAODINEI DA ROCHA
'VEREADOR - PSB

P S if

Vereadora Lxndsay Cardoso
P

^ - 2 LWalmar de Sousa Delia Motta
Verejador
fsodtengo®

"Vereador Ronaldo Carvalho
PPm0fmtta.tot

Rya da Câmara, n,® 01 -  Parçue das Aguas - C íP ; 14401-306
Telefone: {16} Í713-IS55 -  ODS; S6CSC1 940 IS55

cam*r*jS»fr»nc«.í(.-.i«* .0:

5 of 5 06/06/2024, 17:05

http://www.franca.sp.leg.br